Alla qual Compagnia fu istituito et concesso che dovesse seppellire tutte le donne et huomini ancora che non fussino del corpo d’alcuna Compagnia et i forestieri, con maggior gratia et privilegio di portare al luogo deputato di giustizia i delinquenti, haver cura, confortarli, indurli a penitenza et far quel tanto che per carità, atto di pietà et misericordia verso un christiano si conviene; perciò a detta Compagnia gli si perviene ogni istrumento che si trovasse et fusse servito per tale effetto.

			Per le sopradette ragioni ebbe origine la nostra Compagnia, detta della Misericordia, da quel atto, dico, di pietà, compassione et misericordia, in quel tempo, di seppellire i morti da tutti abbandonati et insieme i giustiziati et (da) qualsivoglia altri fusse richiesta.

			È detta Compagnia de’ Bianchi perché a quel tempo andavano vestiti di bianco acciò dalli bisognosi fussino conosciuti nel far la detta opera di misericordia; la qual Congregatione et Compagnia per mantenimento d’essa ha sempre havuto bisogno, et al presente maggiormente, per poter servire secondo il debito del buon christiano et di confrate, del ordine et capitoli, acciò si regga et governi rettamente; et perché senza i capi offiziali obedientia et governo non puole in un corpo tale di Compagnia tenersi, però si ordineranno le regole co’ statuti et capitoli da osservarsi in detta Compagnia nel nome del Signore et della Santissima Madre del Figliolo d’Iddio nostra avvocata.

			Il secondo capitolo riguarda l’osservanza delle Costituzioni e la possibilità di apportarvi delle variazioni qualora la deliberazione sia presa con voto favorevole di quattro quinti.

			Capitolo Secondo

			Costituzioni

			Perché senza il governo et reggimento tanto spirituale come temporale la nostra Compagnia non può mantenersi, si delibera che le costituzioni et capitoli della detta Compagnia (siano osservate) inviolabilmente in tanto che ogni atto fatto contro o fuor di quelle sia dichiarato nullo, né anzi si possa cassar capitolo né parte di capitolo, in alcun modo, se non i capitoli con partito di quattro quinti in favore per numero di trenta fratelli il meno.

			Il terzo capitolo parla del modo di aggregazione di fratelli e sorelle. Il fratello per essere aggregato alla Compagnia deve essere un buon cristiano, deve aver compiuto almeno i dieci anni. Può essere ammesso anche in età inferiore con licenza dei genitori, approvata con deliberazione in assemblea per voto favorevole di due terzi.

			Capitolo Terzo

			Del ricevere i fratelli

			Non si deve ricevere et accettare nella nostra Compagnia quale non sia di buona vita cattolico christiano et obbediente a quanto comanda la Chiesa santa: secondariamente non può essere accettato novitio alcuno se non arriverà all’età d’anni dieci il meno et se quello che desiderasse d’essere ammesso nella nostra Compagnia non pervenisse alli sopraddetti anni dieci (potrà essere ammesso) con licentia delli suoi maggiori padre, madre et fratelli che vadi a partito da doversi ottenere dalli due terzi.

			Il capitolo quarto parla del modo di ricevere i fratelli e dei doveri dei novizi.

			Capitolo Quarto

			Del modo di ricevere i fratelli et accettatione delli novizi

			Ogni volta che un novitio sarà accettato dal Consiglio, questo in termine di quindici giorni deve comparire per dover fare la sua entrata.

			Che se alcuno, per giusto impedimento, non potesse venire a questa santa cerimonia in spazio di quindici giorni possa il Priore prolungare il tempo.

			Finite le cerimonie che di sotto si metteranno, si legghino i capitoli almeno che per loro saranno più opportuni e a proposito. Dopo la Santa Messa si accompagneranno i fratelli all’altare dell’oratorio et, genuflessi, il Priore li metta il sacco et dopo questo si canti “Veni Creator Spiritus”; di poi pigli la pace dal Priore et dalli altri fratelli et stia novitio per due mesi non potendo render lupino (cioè partecipare al voto) in capitolo se non con licentia del Priore et sieno (i novizi) tutti diligenti all’offizi et in particulare a quelli della guardia alli morti et alle processioni; quali sieno esortati a doversi confessare et comunicare dentro al tempo che tenderanno a far la loro entrata o almeno per tutto il tempo del noviziato.

			Il capitolo quinto riguarda gli officiali della Compagnia, la loro creazione e i loro obblighi, mentre i capitoli seguenti fino all’undicesimo, trattano i doveri dei vari Officiali in particolare.

			Capitolo Quinto

			Dell’offiziali, loro creatione et obblighi

			Nella nostra Compagnia si doveranno fare annualmente, il secondo giorno della Pasqua di Resurrezione o altro più comodo tempo, gli infrascritti offiziali, cioè un Priore, due Camarlenghi, uno scrittore, due Consiglieri, due infermieri, due pacieri et due o tre signori per la festa solita di Santa Maria delle Nievi. I quali offiziali sieno proposti dalli Consiglieri et ottenuti per li due terzi come sopra e acciò vengha fatta conveniente eletione per favore dello Spirito Santo spirando nelli cuori loro a santa eletione, prima ad ogni cosa, radunato il Capitolo, si dirà genuflessi: “Veni Creator Spiritus”.

			Capitolo Sesto

			Offizio del Priore

			È cosa ragionevole che il Priore sia capo et guida della nostra Compagnia et tutti gli rendiamo obbedienza et rispetto; riveda una volta la settimana o per il più una volta il mese la chiesa et la sacrestia et abbi l’occhio che non si facci cosa se non a honore et laude di sua divina maestà.

			Tenga una chiave appartata dove sta la cera, et l’altra uno delli due Camarlinghi secondo saranno convenuti fra di loro, et possa dare alli bisognosi per l’amor di Dio et a quelli principalmente della Compagnia fino a dieci soldi per volta; et procuri che la chiesa sia bene offiziata per li debiti tempi et particolarmente circa la Messa.

			Inoltre deve fare et abbi l’occhio et autorità a eleggere due huomini, ex confrati, a rivedere i conti di tempo in tempo, a rendere inventario alli nuovi Camarlinghi.

			Capitolo Settimo

			Offizio delli Camarlenghi

			I camarlenghi, per essere due, convenghino insieme quando devono ricevere inventario di tutte le robbe della Compagnia dalli loro antecessori; mettino a entrata tutto quello che li fu consegnato et quello ancora che giornalmente gli fusse per venire nelle mani per qualsivoglia modo fedelmente come si conviene a buon christiano, sieno diligenti nel riscuotere et alli debiti tempi quel tanto che farà per la Compagnia; né possino vendere cosa alcuna della Compagnia o prestare, senza licentia del Priore et occorrendo se ne facci nota al libro delle memorie o altro libro.

			Sieno tenuti li detti Camarlinghi visitare la Chiesa tre volte la settimana et procurino che la lampana stia accesa sì come si conviene.

			Inoltre non possino dare il sacco ad alcuno senza licentia del Priore.

			Sieno obbligati fare et tenere il libro dove vanno iscritti tutti li fratelli che intraranno nella Compagnia, da metterli in tavola pubblica, sì come si costuma; et, fra l’altre cose, sieno diligenti nell’atto di carità del seppellire i morti dalla quale ha havuto origine la nostra Compagnia.

			Nei Consigli coglino i partiti fedelmente et habbino l’occhio alli novizi.

			Capitolo Ottavo

			Offizio dello Scrittore

			Radunato il Consiglio il Priore lo chiamerà al banco et doverà scrivere ordinatamente tutto quello che sarà proposto, sì dal Priore, come i Consiglieri et quello che si negotierà in detta congregatione, fedelmente mettendo di poi al libro delli consigli tutto quello che sarà determinato, aggiungendo che non solo come sopra, ma in qualsivoglia modo occorrino il bisogno alla Compagnia come d’espeditioni delle lettere, copie et simili cose, mettere ancora al libro ordinario, et scrivere tutti i fratelli nella tavola pubblica.

			Capitolo Nono

			Offizi delli Consiglieri

			I Consiglieri sieno tenuti dire i pareri loro intorno a ogni proposta fatta da qualsivoglia persona, et possino, anzi, devino, consigliare tutto quello che parrà a loro conveniente et a proposito per utile della Compagnia et ciò che si proporrà dalli medesimi vada a partito; inoltre sieno obbligati, ogni mese una volta, convenire insieme et discorrere intorno al bisogno della Compagnia et haver premeditato il tutto prima che si deliberi il Capitolo, riguardando sempre all’honor di Dio et alla salute dell’anima et a utile della nostra Compagnia.

			Capitolo Decimo

			Offizio dell’Infermieri

			Saranno l’infermieri diligenti se alcuno delli nostri fratelli fusse infermo et indisposto, a visitarlo con carità, consolarlo, confortarlo et esortarlo alla patientia, alla confessione et alla comunione; et se avvenisse che per povertà non potesse vivere in tale infermità né conseguire tutto quello che si aspetta a buon christiano, si facci intendere al Priore qual possa far polizia alli sacrestani che gli dieno fino al numero di soldi venti et ancora in maggior necessità possa fare detta polizia sino a tre volte.

			Procurino parimente, se alcuno delli fratelli si trovasse all’estremo della vita sua, insieme con il Priore se li parrà comodo, che alcuni delli fratelli vadino a vegliarlo, facendo per esso devota oratione che l’Altissimo Signore si degni concedere per sua pietà et misericordia la salute del anima con preci solite et altre quali paressero alli deputati et divoti fratelli.

			In oltre se al Grand’Iddio piacesse quel istesso tirarlo a miglior vita, bisognando, commettino che quattro delli nostri fratelli la notte assistino al confrate defunto.

			Capitolo Undecimo

			Offizio delli Pacieri

			Se avverrà che fra li nostri fratelli nascano odio o dissentione alcuna, inimicizia o tregue, sarà offizio delli pacieri con sollecitudine s’agumenti la carità et pace fra li fratelli, componghino ogni lite et fermino ogni lite quanto prima per loro sarà possibile rappacificando con ogni miglior modo i rissanti.

			Se alcuno delli fratelli con l’altro fratello non si volesse riconciliare come si conviene a buon christiano et fusse stato più tempo con il cuore indurato et inimico al suo fratello et non volendosi finalmente et con più preghiere rappacificare, si intenda casso et privo della Compagnia.

			I capitoli 12-17 trattano delle opere di pietà a cui i fratelli sono obbligati: doveri ordinari da tenersi ogni domenica e festa in ringraziamento a Dio dei continui benefici, doveri straordinari da praticarsi nella Settimana Santa, compresa la disciplina al Venerdì Santo. Riporteremo più sotto una relazione circa le solenni funzioni della Settimana Santa come si svolgevano nella seconda metà del 1500.

			Il Capitolo diciottesimo parla dell’assistenza ai giustiziati. La pena di morte era allora abbastanza frequente e le Compagnie credettero loro dovere avere degli iscritti incaricati di questo ufficio.

			Capitolo Diciottesimo

			Delli giustiziati

			Quello il quale per giustizia sarà condannato alla morte sia visitato dalli deputati dal Priore et esortato alla contritione dei suoi peccati et patiente per la pena per la salute dell’anima sua et se bisognasse cosa alcuna per suo conforto lo faccino i Camarlinghi dandone relatione al Priore et sia quel meschino accompagnato dalli nostri fratelli, vestiti dell’habito nostro, fino alla morte, cominciando alla porta del Palazzo a dire l’itanie, et con tuono basso et mesto, et unitamente rispondino i fratelli, avvertendo d’usar diligenza, d’andar la sera et vegliar con frequentia dell’oratione, et particolarmente i confortatori sieno accorti in ogni cosa importante per la salute del sententiato et arrivato al luogo deputato i fratelli vestiti faccino circolo, et seguitino più ferventemente l’itanie per impetrar gratia dal Grand’Iddio per la salute dell’anima del patiente et come tornerà, reso lo spirito, al Signore, dichino a coro, con tuono dimesso “De profundis” et finito ne torneranno alla Compagnia dicendo l’offizio delli morti et bisognando torneranno a dare sepoltura all’huomo morto.

			Sieno obbligati tutti i vestiti di dire per l’anima del giustiziato tre Ave Maria et tre Pater Noster ricevendo tutte le spoglie et instrumenti quali saranno serviti per il povero giustitiato.

			Il capitolo diciannovesimo tratta degli incaricati per preparare la festa della Madonna delle Nevi e il modo di concorrere al mantenimento della Compagnia attraverso l’offerta dei fratelli e delle sorelle.

			Capitolo Diciannovesimo

			Delli Signori della Festa

			Si devino fare li signori della festa al numero di tre quando si creeranno li nuovi offiziali della Compagnia, et non sieno novizi.

			Procureranno detti eletti di fare apparato conveniente senza pompa; il tutto sia a honore del Grand’Iddio et consolatione della benedetta Madonna, et si faccino celebrare molte Messe et vesperi, sì come è solito, con molta devotione che si conviene et si dà quella elemosina alli molto reverendi Padri di San Francesco quale per il solito si deve dare, et anco alli detti deputati non si manchi per le loro fatighe et spese dare la solita mercede in pane et vino che parimenti si costuma, et se a sorte per detta occorrenza detti festaioli non si eleggessero, li Camarlinghi di quel tempo devino far la festa et habbino quel medesimo che alli sopraddetti che per tal fatto se li converrebbe.

			Senza fallo, la mattina seguente dopo la festa, se non ci nascesse impedimento legittimo si faccino dire più messe et anco l’offizio per li defunti nostri fratelli et il tutto sia a lode del Grand’Iddio.

			Sieno esortati il giorno della festa tutti i fratelli et sorelle dare alla Compagnia fino al numero di soldi quattro per ciascheduna persona ogni anno per elemosina et la Compagnia il giorno della Candelora doverà, facendo benedire le candele dal cappellano, darne una per uno a tutti li fratelli; se però ci sarà tal possibilità di tanta spesa (si dia anche) alle donne il giorno istesso della nostra festa dopo il vespero.

			Capitolo Ventesimo

			Esortationi et costumi delli fratelli

			Acciò i nostri fratelli vadino di virtù in virtù et sieno esemplari, vogliamo che sieno diligenti et osservatori delli precetti divini et della santa Madre Chiesa, sieno solleciti alle processioni, sepolture, alli divini offici et obbedienti alli superiori et ogni volta che sarà finito l’offizio della Madonna o delli morti d’ogni tempo, l’uno saluti l’altro con humiltà et si dia la pace dicendo: “Pax tecum”.

			Si esorta ancora a confessarsi et comunicarsi almeno tre volte l’anno, per le Pasque sante, et ogni domenica sieno esortati visitare la nostra Compagnia et dire divotamente al altare maggiore tre Ave Maria et tre Pater noster et parimente inginocchiati all’altare della Madonna la salutino con la Salve Regina ovvero dicendo due Pater noster et due Ave Maria.

			Il capitolo ventunesimo tratta di altri doveri di ciascun fratello. In modo particolare si raccomanda che “sia tenuto ogni fratello tutte le volte che qualsivoglia delli fratelli passerà a miglior vita dire per salute dell’anima di quello 25 pater noster et altrettante Ave Maria et per tutti l’infermi pregare Iddio per la salute primieramente per l’anima et secondariamente per la sanità del corpo.

			Di più si esortano i fratelli ogni mattina et sera quando si levano et vanno a letto, nell’entrare et levarsi dalla mensa che devino render grazie al Grand’Iddio delli benefici continuamente ricevuti et dire un Pater noster et un’Ave Maria”.

			Si raccomanda ancora che tutti quelli che ne hanno la possibilità offrano alla Compagnia un sacco per l’uso personale ed anche per i fratelli che ne sono privi.

			Infine si stabilisce che qualsiasi cosa approvata in capitolo non potrà essere mutata se non con voto favorevole di quattro quinti e che si deve tener capitolo almeno quattro volte l’anno.

			Capitolo Ventiduesimo

			Del modo di vestirsi con il sacco

			Non sia alcuno, quale dovendosi mettere cappa o sacco per andare a procissioni, morti o qualsivoglia causa ardisca uscire dall’oratorio fintantoché inginocchiatosi et voltosi all’altare dicendo devotamente un Pater noster et un’Ave Maria sarà vestito del sacco et parimente al ritorno non si levi il suo sacco se non nel oratorio, et in ginocchioni dicendo come sopra, laudano et ringraziando sempre il Grand’Iddio, aggiungendo di più che stando in chiesa non si ragioni se non di cose divine et non di cose profane, et si stia con attentione, devotione al culto divino: facendo il contrario gli possi fare oppositione et dare giusta penitenza.

			Il capitolo ventitreesimo risolve la questione circa un fratello “il quale mosso a sdegno o altra passione, per qualsivoglia causa farà entrata in un’altra”. Egli “in termine di 40 giorni dichiari assolutamente in qual corpo di Compagnia voglia restare facendone di ciò frequentatione con venire all’offici divini et osservanza delli capitoli da farsene memoria dal Priore al libro dove si scrivono i fratelli alla presenza di due testimoni, et esso confrate ne facci sottoscritione et se in simili occorrenze ci fusse bisogno delli pacieri si faccia intendere alli nostri pacieri che intorno a ciò disponghino et faccino quanto per loro officio sono tenuti di fare e tutto ciò con carità. Il che in detto tempo non facendo, come sopra, il nostro fratello, il Priore con altri offiziali insieme habbino autorità di cassarlo”.

			Il capitolo venticinquesimo ci riporta l’invito che il Governatore faceva al termine dei riti religiosi in ogni festa.

			Capitolo Venticinquesimo

			Delle preci solite

			Laudato sia il Signore Dio per sempre. Devoti fratelli, con mente elevata a sua divina maestà, il cor contrito et humiliato, conoscendo ciascheduno le sue colpe, si percuota il petto et addomandi perdono a Dio delli suoi peccati, et per meglio ottener gratia ciascheduno dica un Pater noster et un’Ave Maria, et un altro Pater noster et un’Ave Maria per l’esaltatione di Santa Chiesa, augumento di fede et estirpatione d’errori, salute universale et gloria di sua divina maestà. Amen.

			I capitoli 26 e 27 determinano la creazione delle Camarlinghe per il buon governo delle Consorelle e gli obblighi delle Consorelle iscritte alla Compagnia.

			Capitolo Ventiseesimo

			Del creare le Camarlinghe et loro offitio

			Acciò si proceda con buon governo per le nostre sorelle, il giorno doppo vespero della nostra festa di Santa Maria delle Nievi alli 5 d’Agosto, o altro tempo più comodo, si ristringeranno insieme le donne della Compagnia et scuntrinate (scrutinate) quelle due che saranno proposte dalle passate et ottenute per li due terzi, queste devino restare in detto offitio, le quali riceveranno le solite chiavi della cassa con le robbe che dentro ci saranno per inventario, da doverle poi dopo il loro servitio riconsegnare.

			Devin tener cura dell’altare della Benedetta Madonna ornato di panni et altre cose occorrenti, secondo che di tempo in tempo farà di bisogno et parimenti haver l’occhio et esse diligenti alla Madonna istessa dell’altar maggiore, sì come si conviene a chi tiene simil cura.

			Doveranno ancora andare due giorni inanzi la festa o loro eletione a far cerca per la città, sì come è solito, addimandando elemosina per l’amor di Dio alla gloriosa Madonna della nostra Compagnia.

			Inoltre si ordina che si facci eletione di due donne venerande da eleggersi come sopra, da dichiararsi paciere, acciò nelli bisogni sieno per dare rimedio a qualsivoglia dissentione che sorger potesse tra le nostre sorelle et anco habbino il carico d’infermiere per dover visitare l’inferme et darli quel soccorso che doveranno et con polizia del Priore possino dare fino alla somma di due carlini a quelle povere inferme, per l’amor di Dio, le quali conosceranno essere in necessità.

			Capitolo Ventisettesimo

			Degl’obblighi delle nostre sorelle

			S’esorta caldamente che tutte le nostre sorelle congregate la festa di Santa Maria delle Nievi sieno confesse per doversi poi comunicare nella nostra chiesa con quella maggior devotione che sarà possibile. Dopo il vespero sieno pregate a dar per amor di Dio et della Benedetta Madonna soldi quattro per ciascheduna d’esse; si segnino tutte quelle che vorranno entrare nella Compagnia, eccetto però quelle che non vi venissero per amor di Dio, non si confessassero almeno una volta l’anno; né deve alcuna fare entrata se prima non sarà confessa et comunicata et porti una falcola (candela) secondo il suo potere.

			Si scrivino tutte le donne in una tavola apposta, la quale sia esposta pubblicamente.

			Si esortano di più tutte le donne sorelle che si confessino et si comunichino almeno tutte le Pasque et giornalmente dichino l’Ufizio della Madonna o vero sette Pater noster et sette Ave Maria et in oltre sieno tenute dire per l’anima d’ogni fratello et d’ogni sorella, doppo morte, 25 Pater noster et 25 Ave Maria et 10 pater noster et 10 Ave Maria per li giustiziati, pregando continuamente Dio per li fratelli et sorelle, lodandolo et ringratiandolo sempre, accompagnandovi l’invocatione della Santissima Madre Maria, avvocata nostra, acciò intercedendo per tutti, tutti conseguin la salute dell’anima loro.

			Nell’ultimo capitolo il compilatore, che si ritiene “male atto et mal pratico” e che quindi “senza dubbio non puole havere havuto consideratione a tutte quelle cose le quali sarebbero state necessarie per l’onore del Grand’Iddio et mantenimento della Compagnia”, “vuole che il Capitolo con la sua autorità li possi et devi correggere diminuendo et aggiungendo quanto gli piacerà et il tutto si è fatto et si faccia a gloria dell’Onnipotente Iddio et della gloriosa Madonna nostra avvocata. Amen”.

			I Misteri della Passione

			Il 15 marzo 1560, su proposta del Padre Priore, i membri della Compagnia dei Bianchi riuniti in assemblea decidono di rappresentare nella Settimana Santa dell’anno successivo i Misteri della Passione.

			Il manoscritto che si conserva nell’archivio della Curia così ce li descrive:

			“Il 3 di aprile anno 1561, il giorno del Giovedì Santo, non obstante fino al ditto giorno non haviamo fatto alcuna memoria delle faccende della Compagnia diciamo non esser stato necessario per non essersi mai trattato cose d’importantia, ma non si è manchato mai per questo che un buon numero di fratelli con buona devotione tutta quella Quadragesima non si sia ditto l’offitio ordinario et fatte come si costuma le solite cerche le quali trasferimo dalla mattina alla sera per più commodità del popolo quale venia con la Compagnia in cercha et bisognava ogni sera (consumare) una mezza torcia rispetto alle donne, senza l’altri lumi li quali l’Altissimo provedeva giornalmente, acciò non si ristesse dalla impresa così honorata et utile per l’anima non havendo la Compagnia modo alcuno a provedersi”.

			“La sera del Giovedì Santo sopra ditto, havendo fatto le solite tenebre et fatta la lavatione con molta devotione et moltitudine assai di genti che in chiesa non ci si posseva capire, si dette ordine, invitato il popolo per il signor Girolamo Chiavai uno delli nostri fratelli al quale havea commesso così il Padre Priore, che uscissero di Santo Francesco li misteri già ordinati et così cominciorno uscire di Santo Francesco a ordine, circha ore tre di notte.[1] Imprima usciro la turba tutta a cavallo, armata d’arme biancha, tromba con sordina, stendardi con lettere S.P.Q.R. (Senatus Popolusque Romanus) cum fustibus et lanternis (con bastoni e lanterne) et doppo questo seguiva Christo legato in mezzo a tre falisei che lo stiravano per tutta la strada beffandolo et di poi il Consiglio di falisei, tutti vestiti al usanza antica, di poi seguiva San Giovanni et Giuda et la Vergine con le altre vergini et tutti li ditti misteri stavano in mezzo alla nostra Compagnia la quale, tutta vestita, s’andava in procissione cantando il ‘Miserere’ con sommissa voce in falsobordone et ad ogni coppia di fratelli una torcia di libbre 3 ½ per alluminar la strada et honorare li ditti misteri”.

			“Et presono la strada per il Pianello et voltorno verso S. Margherita da casa di Salvestro Menchini per il Travaglio scegnendo per il Mattonato et se ne venne in Piazza et nella Piazza comparse un Angelo in modello (?) il quale esortava il popolo a silentio et devozione, et di poi che tacé l’angelo, Santo Giovanni si voltò alla Nostra Donna et gl’annunziò la presura (cattura) di Cristo con molte cerimonie et di poi partendo verso lo spidale salì per la Ruga nella Piazza di Sant’ Agostino. Christo Gesù disse alla Vergine Maria li strazi fattali dalli farisei et il consiglio di menarlo a Pilato, et di lì partendo verso il Poggio, nella Piazza della Pieve al Locco fu giudicato da Pilato che fusse menato ad Anna, et di poi si tenne la strada per la Madonna al corno et seguì allo spedaletto et si venne nella piazza dello spidale a dove Giuda andò restituire li denari et si disperò, et al seguito di questo si partì la procissione et seguì giù dal monastero verso Santo Francesco adove nella piazza fu giudicato alla morte con molta tenarezza del populo, contritione di quore et lacrime”.

			“Non si deve però lassare indietro il narrar la moltitudine della gente che venne in procissione quella notte per vedere questi santi misteri che non si posseva capire né per le strade né per le piazze che per la moltitudine che ci era d’homini, donne et putti si stiacciavano et pensando per l’asprezza del tempo si recitasse in chiesa et non riuscendo capirci furno forzati si recitasse fuori et nel uscire di ditta chiesa uscivano con tanta furia che uscivano sopra l’uno all’altro e mi voglio arrogare di dire che tra grandi et piccoli passassero il numero di quattromila, cosa certamente incredibile a chi non havesse veduto, ma perché la cosa fu sì nota et pubblica però non mi estenderò in mostrare il numero che ci posseva essere. Et per quanto s’udiva tra il popolo et si cognosceva fu con satisfatione di tutto il populo”.

			Venerdì Santo

			“La mattina del Venere Santo che fummo alli 4 d’aprile anno 1561 ditto, all’alba si mosse il Crocifisso dalla Compagnia nel pogietto della Piazza di Santo Francesco fra mezzo a due lanternoni co’ lumi, et del continuo due battuti in disciplina con due torcie in mano, li quali stetteno tanto intorno che fu fornita la predica in Santo Agustino et di poi si fece la depositione del Crocifisso et la fece Niccodemo o Joseph et quando Pilato comandò custodirsi il sepolcro et così fu disposto, et messo nel cataletto, con molte torcie, con tutta la Compagnia scalza et in disciplina si scese la costarella et voltorsi verso […] et portornolo al munimento dentro nella Compagnia di Bianchi o per meglio dire nella nostra Compagnia, adove era apparato il munimento et così posato si messeno le guardie che di già vi si è detto adove si trovò una moltitudine di populo mirabilissima et non passò senza grande contritione devotione et lacrime et massime quando si depose che pareva quel crocifisso fusse morto al hora et quando fu posto nelle braccia della nostra Donna; il che tutto fu fatto a laude di Dio et della gloriosa Vergine Maria a satisfatione del populo”.

			“La sera, doppo le tenebre, la Compagnia tutta, in disciplina, s’andò al luogo della deposizione et si cavò la croce et portossi nella Compagnia cantando bassa voce il ‘Miserere’ et deposta la croce grande si prese la croce piccola et si fece la[…] con molta devotione”.

			Sabato Santo

			“Il sabato sera, che fummo alli 5 d’aprile anno ditto, la sera si cantò l’ofitio con molte cerimonie et di poi il Padre Priore, facendo sedere tutti li fratelli disse: Io credo, fratelli in Christo, che tutti vi siate spogliati del vecchio homo e tutti siate preparati per domattina a pigliare quel sacratissimo corpo di Jesù Christo, il che se ci fusse alcuno non fosse disposto a ciò prego Iddio lo disponga e di poi come Priore della Compagnia et capo vostro lo prego quanto posso et lo comando in virtù della santa obedientia, anchora che questo si deve fare sponte; et prego tutti a rimettersi l’ingiurie et ranchori et così levatosi in piedi si riconciliò con tutti li fratelli et il simile molti delli altri; quelli (che) restorno et non feceno il simile non certo perché non havessero ingiurie ad alcuno, ma restorno per esser loro giovani et timorosi di far ciò coram populo”.